证券代码：002788             证券简称：鹭燕医药            公告编号：2018-040

鹭燕医药股份有限公司

关于深圳证券交易所问询函回复的公告

深圳证券交易所中小板公司管理部：

鹭燕医药股份有限公司（以下简称“鹭燕医药”、“公司”或“本公司”）于 2018 年

6 月 20 日披露了《关于签署<成都禾创药业集团有限公司股权收购协议>的公告》（公告编

号：2018-039），并于 2018 年 6月 22日收到贵部下发的《关于对鹭燕医药股份有限公司的

问询函》（中小板问询函【2018】第 504 号），公司就相关事项进行了自查，现根据问询函

所涉问题进行说明和答复，具体内容如下：

一、6 月 12 日，禾创集团派生分立为禾创集团和禾创瑞达。禾创集团在保留母公司各

项经营要素和相关资产基础上存续，注册资本由 1 亿元减资为 8,000 万元，净资产不低于

8,000 万元（含）。请详细说明股权收购协议签署前禾创集团派生分立的原因、派生分立后

禾创集团保留的各项经营要素和相关资产的具体内容、剥离的资产内容。

回复如下：

1、禾创集团派生分立的基本情况。

成都禾创药业集团有限公司（以下简称“禾创集团”）设立于 1986 年 3月 28 日，分立

前注册资本为人民币 1亿元，持有 8 家控股/参股子公司股权（长期股权投资）、拥有 3 家

分公司（均已停业）。禾创集团本部的主营业务为面向四川省（主要为大成都区域）二级以

上医疗机构分销/配送药品。

2018 年 1月 9 日，禾创集团股东贵州明润建筑工程有限公司（以下简称“明润建筑”）

出具股东决定：禾创集团派生分立为成都禾创药业集团有限公司（以下简称“目标公司”、

“禾创集团本部”）和成都禾创瑞达企业管理有限公司（以下简称“禾创瑞达”）。

2018 年 1月 10 日，禾创集团在报纸上刊登了分立公告。2018 年 4 月 10日，分立公告

登报公告期结束，据禾创集团提供的信息，无债权人至禾创集团登记债权及表示反对。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2018 年 4月 28 日，禾创瑞达取得分立后的工商营业执照（注册资本：2,000 万元），股

权结构：明润建筑持股 100%。

2018 年 6月 12 日，禾创集团取得减资后的工商营业执照（注册资本：8,000 万元），

股权结构：明润建筑持股 100%。部分分立至禾创瑞达的资产尚未办理过户手续。

2、禾创集团派生分立的原因。

根据咨询明润建筑得到的答复及洽谈过程中了解的情况，明润建筑于 2016 年起基于其

自身的需要拟调整其产业布局，逐步退出医药流通行业。2017 年“两票制”政策在全国推

广后，医药商业企业竞争加剧，行业集中度呈快速提升趋势，明润建筑决定启动禾创集团分

立工作并出售存续的禾创集团（即目标公司、禾创集团本部），当年明润建筑与多方开展了

洽谈。

本公司于 2018 年 5 月起与禾创集团及其股东接洽并开展洽谈， 6 月 12 日禾创集团完

成减资工商变更手续后，经本公司董事会批准同意，协议各方于 6 月 20 日签署了《成都禾

创药业集团有限公司股权收购协议》。

3、派生分立后禾创集团保留的各项经营要素和相关资产的具体内容、剥离的资产内容。

（1）据了解与尽职调查核实，禾创集团本次派生分立资产剥离的原则如下：

与禾创集团本部主营业务相关的经营要素和资产全部保留在禾创集团本部，并确保禾创

集团本部剥离后的净资产不低于 8,000 万元。

禾创集团名下关联方债权债务和土地房产、所有子公司股权、分公司及其资产等全部剥

离至禾创瑞达。

（2）禾创集团分立的具体内容如表 1：

表 1：分立情况表

项目
保留在禾创集团

本部的资产/负债
剥离至禾创瑞达的资产/负债 说明

流动资产

①禾创集团本部现金、

应收账款、其他应收款、

预付账款、所有存货；

②与禾创集团本部主营

业务无关的其他应收款

940 万元。

①已停业分公司名下的现金、应收账款、

其他应收款；

②禾创集团本部应收账款、其他应收款

以及预付账款中应收明润建筑及其关联

方等的款项，与本部主营业务无关的其

他款项、全部短期投资（交易性金融资

本公司以第三期

股权款 940万元

对抵保留在禾创

集团本部的部分

其他应收款 940

万元。

产）。

长期投资

（长期股

权投资）

无。 8 家控股/参股子公司股权（分别从事租

赁和商务服务业、房地产业、批发和零

售业、科学研究和技术服务业、银行业

等）
注
。

子公司名下所有

资产、负债、人

员、业务等均随

股权一并剥离。

固定资产

禾创集团本部经营用的

仓储物流设施、办公设

施设备、运输车辆等。

禾创集团本部和分公司名下所有房产

（仓库、办公楼、宿舍、食堂等）、8

部车辆。

协议约定：剥离

后，禾创集团可

租用禾创瑞达办

公楼和仓库，租

赁期原则上不少

于 2 年。

无形资产
经营用软件、商标等。 禾创集团本部和分公司名下的土地使用

权。

负债

禾创集团本部经营相关

的所有负债。

①已停业分公司名下的负债；

②禾创集团本部应付款项中应付明润建

筑及其关联方等的款项，与本部主营业

务无关的其他应付款项。

税金相关
与禾创集团本部经营相

关的税费等。

与资产剥离相关的税费由禾创瑞达承

担。

项目
保留在禾创集团

本部的其它经营要素
剥离至禾创瑞达的其他经营要素 说明

人员

与禾创集团本部经营相

关的人员（含经营管理

班子）。

分公司、子公司人员，禾创集团本部与

主营业务不相关的人员。

销售网络

及业务

禾创集团本部经营相关

的全部保留。

无。

注：①剥离子公司中 3家控股公司、1 家参股公司从事医药批发业务。3家控股医药批

发企业中，1家为注册在贵州的医药企业，1 家为在成都从事医疗器械（耗材）批发的企业，

1 家为在成都面向药店、诊所、基层医疗机构等第三终端从事药品批发业务的医药企业，均

不影响禾创集团本部主营业务的独立性；

    ②本公司不排除未来购买禾创瑞达子公司名下资产或业务的可能性。

二、派生分立前，禾创集团截至 2018 年 5 月 31 日的净资产为 1.07 亿元，2017 年实现

净利润 169.08 万元。派生分立后，禾创集团的净资产不低于 8,000 万元（含）。请详细说

明本次交易定价的依据，成交价与账面价差异较大的原因及合理性。

回复如下：

1、本次交易定价的依据

本公司与明润建筑根据自主商业谈判协商确定目标公司 100%股权交易价格为 20,940万

元，主要考虑以下因素：

（1）禾创集团前身为 1986 年 3 月 25日成立的成都医药采购供应站，2003 年国企改制

为现有经营主体，在成都市具有 30 多年的经营历史，具有较高的品牌影响力；

（2）目标公司主营业务为面向四川省（主要为大成都区域）二级以上医疗机构分销/

配送药品，供应商超过 200 家，经营品规超过 600 个，大多数为国内知名厂家的重要品种，

2017 年销售收入 4.81 亿元，经营规模较大且状况稳定，具有较高的价值；

（3）目标公司与大成都区域乃至四川全省的主要二级三级公立医疗机构建立了长期的

合作关系，基本覆盖大成都区域主要三级医疗机构，该销售网络在大成都区域处于前列，具

有很大的增长潜力；

表 2：禾创集团销售网络覆盖情况

四川省

二级以上公立医

疗机构

禾创集团覆盖的

公立医疗机构 说明

三级 二级 三级 二级

大成都地区（家） 44 106 42 21

三级医疗机构覆盖率 95.5%，且包含

四川大学华西医院、四川省人民医

院、成都市第一人民医院等三级公立

医疗机构

成都以外地区（家） 100 428 50 23

合计 144 534 92 44

注：四川省二级以上公立医疗机构数据来源于四川省卫生和计划生育统计年鉴（2016）

之 2016 年市（州）及县（市、区）不同等级医院数，2017 年版年鉴尚未公布。

（4）目标公司前述销售网络与本公司在四川全省已完成的销售网络布局高度互补，收

购目标公司对于本公司实现销售网络基本覆盖四川全省二级以上医疗机构的阶段性目标具

有重要战略意义，有利于提升本公司在四川省公立医疗机构的药品分销等市场份额。福建省

是全国最早（2009 年）实行“两票制”的省份，本公司在福建省率先完成福建全省二级以

上医疗机构全覆盖，从而确立了福建省医药商业企业龙头的地位且一直保持至今。四川省

2017 年起执行“两票制”，从历史经验看，本公司在四川省的销售网络如整合到位将具有

较强的竞争力；

（5）禾创集团本部（母公司）承担了禾创集团对子公司集团化管理的相关成本，相关

资产剥离后，实际盈利能力高于报表数；

（6）本公司了解到的其他成都公司并购行情及禾创集团与第三方的洽谈条件等。

综合考虑以上各类因素，本公司与明润建筑协商确定了本次交易价格。

2、成交价与账面价差异较大的原因及合理性

本公司与明润建筑根据自主商业谈判协商确定目标公司 100%股权交易价格为 20,940万

元，约定移交净资产不低于 8,000 万元，成交价格与账面价差为 12,940 万元，主要原因为：

（1）医药商业企业的账面净资产未包含医药商业企业的诸多核心要素，如销售网络、

品牌影响力、团队素质及能力等，不同的企业在这些核心因素方面差异较大，无法简单类比，

这些核心要素均具有无形价值；

（2）目标公司对于本公司加快完善销售网络布局具有战略意义；

（3）资产剥离后，去除禾创集团原负担的集团化成本，预计目标公司的年净利润在

1,000 万元左右。如加大资源投入并整合到位，目标公司未来盈利将超过 1,000 万元，因此

项目的实际价值高于账面值；（注：本次交易原股东明润建筑出售目标公司 100%股权，而

目标公司长期以来均委托职业经理人负责经营，职业经理人未持有目标公司股权，不宜承担

较大的业绩承诺义务。因此，本次交易基于项目本身价值且根据该实际情况，仅要求一年期

业绩承诺，目的为确保目标公司经营管理工作能够实现平稳过渡）

（4）2016 年至今同行上市公司在成都并购医药商业企业的案例对比分析。

2016 年至今上市公司在成都并购医药商业企业的基本情况见表 3。

表 3：2016年至今上市公司在成都并购医药商业企业的基本情况表

单位：人民币，万元

序

号
事项

收购方

证券代

码

目标公

司所在

地

目标公

司主营

业务

签约日期

目标公司

100%股权估

值

收购股

权比例
股权对价

2017 年

移交净资产
业绩承诺

（净利润）
数据来源

营业收入 净利润

1

鹭燕医药收购

成都禾创药业

集团有限公司

002788 成都
医药批

发
2018.06.20 20,940.00 100% 20,940.00 48,134.42 169.08 8,000.00

一年期合计

业绩承诺

1,000 万元

-

序

号
事项

收购方

证券代

码

目标公

司所在

地

目标公

司主营

业务

股权购买日

目标公司

100%股权估

值

收购股

权比例
股权对价

股权购买日至当年年末

股权购买日

净资产
业绩承诺 数据来源

营业收入 净利润

2

嘉事堂收购成

都市蓉锦医药

贸易有限公司

（已更名为四

川嘉事蓉锦医

药有限公司）

002462 成都
医药批

发
2017.07.01 19,614.85  51% 9,945.00  55,623.83 1,117.71  5,080.09

三年半合计

业绩承诺

10,200 万元

2017 年 03 月

30 日嘉事堂

《关于对外投

资的公告》（公

告编号

2017-017）；

2018年 4月 26

日嘉事堂

《2017 年年度

报告》

3

上海医药收购

四川神宇医药

有限公司（已

更名为上药控

股四川有限公

司）

601607 成都
医药批

发
2017.02.01 58,247.06  51% 29,706.00  25,032.37  975.78  39,210.34 不详

2018 年 03 月

24 日上海医药

《2017 年年度

报告》

4

人福医药收购

成都华贝康医

药有限公司

600079 成都
医药批

发
2017.08.31 3,500.00  51% 1,785.00  4,926.80  328.40  - 不详

2018 年 04 月

12 日人福医药

《2017 年年度

报告》

5

人福医药收购

成都万隆亿康

医药有限公司

（已更名为四

川人福医药有

限公司）

600079 成都
医药批

发
2016.03.15 50,000.00  70% 35,000.00  27,973.79  4,753.00  8,838.63  不详

2017 年 03 月

29 日人福医药

《2016 年年度

报告》

表 4：2016年至今上市公司在成都并购医药商业企业估值情况对比分析

序号 事项

目标公司

100%股权估

值

收购前一年

移交净资产
目标公司 100%股权估

值/移交净资产

目标公司 100%股

权估值/年收入

目标公司 100%股

权估值/净利润 营业收入 净利润

1
鹭燕医药收购成都禾创药业

集团有限公司
20,940.00  48,134.42  169.08 8,000.00  2.62  43.50% 123.85

序号 事项

目标公司

100%股权估

值

收购当年年化数据

股权购买日净资产

目标公司 100%股权估

值/购买日公司净资

产

目标公司 100%股

权估值/年化收

入

目标公司 100%股

权估值/年化净利

润
营业收入 净利润

2

嘉事堂收购成都市蓉锦医药

贸易有限公司（已更名为四

川嘉事蓉锦医药有限公司）

19,614.85  111,247.66  2,235.42  5,080.09  3.86  17.63% 8.77

3

上海医药收购四川神宇医药

有限公司（已更名为上药控

股四川有限公司）

58,247.06  27,308.04  1,064.49  39,210.34 1.49 213.30% 54.72

4
人福医药收购成都华贝康医

药有限公司
3,500.00  14,780.40  985.20  不详 - 23.68% 3.55

5

人福医药收购成都万隆亿康

医药有限公司（已更名为四

川人福医药有限公司）

50,000.00  37,298.39  6,337.33  8,838.63  5.66  134.05% 7.89

平均值 3.41  86.43% 39.76

注：由于可获得的上市公司数据存在时点和口径差异，无法简单对比，为增强可比性，表 4对不足一年的数据按年化处理且忽略并购前一年和并购

当年口径差异。

从表 4 对比分析来看：

①在市净率（估值/净资产）指标方面，本公司本次收购的市净率在可比案例里边较低，

低于平均值；

②在估值/年收入指标上，本公司低于可比案例平均值；

③在市盈率（估值/净利润）指标上，本公司远高于平均值，原因为分立前的禾创集团

承担了集团化成本，其账面盈利较实际偏低。假设按业绩承诺 1,000万元计算，本公司本次

收购的市盈率为 20.94倍，所有案例的平均值为 19.17 倍，与平均值差异不大。

 （由于无法获得更详细的数据，以上比较未考虑业绩承诺的因素）

综上分析，本公司收购禾创集团估值合理，依据充分。

三、禾创集团的股东仅为明润建筑，请详细说明股权收购协议由你公司和明润建筑、

汉方制药、禾创瑞达、禾创集团共同签署的原因，请补充披露汉方制药、禾创瑞达和禾创

集团在股权收购协议中承担的权利和义务。

回复如下：

1、股权收购协议由本公司和明润建筑、汉方制药、禾创瑞达、禾创集团共同签署的原

因。

（1）本公司与明润建筑为目标公司股权交易的直接对手方，均应作为协议的一方；

（2）禾创瑞达为禾创集团存续分立所设立的新公司，根据分立的相关规定，分立后存

续的公司与新公司共同对分立前的禾创集团的债务承担连带责任，且根据禾创集团资产分立

的约定，禾创瑞达应承担剥离资产相应的税费等，为明确本次并购的相关责任和费用承担等

义务，禾创瑞达应作为协议的一方；

（3）分立后的禾创集团（目标公司）需要配合协议各方完成目标公司资产交接、工商

变更、分立资产过户手续等，应作为协议的一方；

（4）基于本次交易为本公司收购目标公司 100%股权，且交易一年后，本公司将按协议

约定的方式付清剩余股权对价款，为防范目标公司及本次交易可能存在的风险（目标公司未

披露的债务及对外担保、移交净资产不实或无法收回等），本公司要求明润建筑提供交易担

保方，确保本公司在本次交易项下的权利得到更充分的保障。贵州汉方制药有限公司（以下

简称“汉方制药”）为明润建筑推荐的且本公司认可的担保方，其自愿为明润建筑在本次交

易中的义务和责任提供连带担保，应作为协议的一方。

综上，基于本次目标公司的具体情况、收购的具体方式、保障本公司权利和防范风险等

多方考虑，确定股权收购协议由本公司和明润建筑、汉方制药、禾创瑞达、禾创集团共同签

署。

2、补充披露汉方制药、禾创瑞达和禾创集团在股权收购协议中承担的权利和义务。

（1）禾创瑞达的主要责任/义务：

①资产交接日之前目标公司的所有未披露债务以及可能产生的或有债务（包括但不限于

对外担保、税费、员工薪酬或福利等）由明润建筑或禾创瑞达承担；

②分立过程中（含分立资产过户）产生一切税费包括目标公司可能承担的税费均由分立

后的禾创瑞达或明润建筑承担；

③已分立至禾创瑞达的债权债务及相应的税费由禾创瑞达负责承担。如因禾创瑞达未能

支付相应的税费、债务及分立后不满足企业重组税收优惠政策等导致目标公司被债权人、税

务部门等追索产生的税收支出、债务损失，由明润建筑和禾创瑞达共同承担；

④分立后的新公司（禾创瑞达）如存在债权债务纠纷，应由禾创瑞达自行处置，因此导

致目标公司损失的，应由明润建筑及禾创瑞达共同承担连带赔偿责任；

⑤如因资产交接日前目标公司经营活动不符合法律法规或政府主管部门规范要求等原

因，导致目标公司被处罚或终止营业资质的，由明润建筑和禾创瑞达承担全部损失赔偿责任；

⑥保证协议签订时，不存在影响目标公司经营的涉及关键技术人员或高级管理人员的劳

资纠纷，不存在影响公司的诉讼、仲裁或其它行政处罚事宜。

（2）汉方制药的义务

汉方制药愿意根据股权转让协议的约定为明润建筑出售目标公司股权应承担的责任和

义务提供连带责任的保证担保，包括但不限于本协议中已明确约定汉方制药提供连带责任的

保证担保部分。

协议明确约定的应由明润建筑和/或禾创瑞达承担的责任/损失，汉方制药提供连带责任

的保证担保的情况：

①出现资产交接日移交的目标公司应收款项、其他应收款项等债权无法收回的情况，明

润建筑应现金补偿但未补偿的；

②因资产交接日前存在的未披露的任何债务、诉讼、索赔和责任导致资产交接日后目标

公司损失的；

③因禾创瑞达未能支付分立相应的税费、债务及分立后不满足企业重组税收优惠政策等

导致目标公司被债权人、税务部门等追索产生的税收支出、债务损失的；

④因资产交接日前目标公司经营活动不符合法律法规或政府主管部门规范要求等原因，

导致目标公司被处罚或终止营业资质的；

⑤分立后禾创瑞达如存在债权债务纠纷，导致目标公司损失的。

（3）禾创集团（目标公司）的义务

①明润建筑和目标公司同意本公司对目标公司进行清产核资，核实公司资产、负债、净

资产，并于本协议签署之日起十日内共同签署资产交接书，完成资产交接。协议各方应密切

配合，在资产交接完成之日起的两个工作日内向工商部门提交本次股权转让的工商变更材料。

②达成协议约定的条件时，目标公司承诺配合明润建筑办理名下两处房产的银行抵押解

押及房产过户至新公司名下的手续。

特此公告。

鹭燕医药股份有限公司董事会

                                                   2018年 6 月 27 日